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Anotace

Diplomová práce se zabývá primárně cykly nástěnných maleb z doby kolem roku

1400, které jsou v literatuře spojovány s tzv. Mistrem Václavem z Tridentu. Tento malíř

byl školen pravděpodobně v Čechách, avšak doložen je poprvé na dvoře Tridentského

biskupa Jiřího z Lichtenštejna. Po shrnutí dosavadní literatury k tématu je zařazena

kapitola věnovaná dějinám této oblasti, se zvláštním zřetelem na politický vztah k

Čechám (2.3) a zejména osobě biskupa Jiřího z Lichtenštejna původem z Moravy (2.4).

Následující kapitoly popisují již jednotlivé cykly maleb. Malby v Orlí věži hradu

Buonconsiglio, cyklus fresek ve hřbitovní kapli obce Rifiano, výzdoba kostela sv. Karla

v Pergine, jeden výjev v podjezdu věže farního kostela v Meranu a malby spojované

s malířem v obci Termeno. Z analýzy historických pramenů (8.1) i z komparace

jednotlivých fresek vychází najevo, že malíř stál pravděpodobně v čele početnější

dvorské dílny tridentského biskupa, která se roku 1407 rozpadla, a následně odešel

malíř Václav do města Merana. V jeho projevu je patrné české školení v 70. letech 14.

století, znalost díla Mistra Theodorika ale i mladších umělců okruhu Mistra

Třeboňského oltáře. Během pobytu v Tridentském biskupství zapracoval do své tvorby

také podněty ze severoitalské malby. Patrná je reflexe lombardské a padovské školy

zprostředkované jak umělci působícími v Tridentském biskupství, tak některými díly ve

vlastnictví Jiřího z Lichtenštejna.
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Abstract – Master Wenceslas of Trident and mural painting of Bohemian origin

in area of Trentino around 1400

This thesis primarily deals with cycles of mural painting associated with so called

Master Wenceslas of Trento. This painter has been probably trained in Bohemia, but is

attested for the first time at the court of Prince-Bishop of Trento, George of

Liechtenstein. The first chapter analyses the current state of research. The history of the

Trentino area follows. This part mainly focuses on political relations with Bohemia

(2.3) and especially George of Liechtenstein, originally from Moravia (2.4). The

following chapters describe individual cycles of painting – the frescoes in Eagl Tower

on the castle Buonconsiglio of Trento, the cycle of mural painting in the cemetery

chapel in Rifiano, the decoration of the church of St. Charles in Pergine, one scene in

the passage under the tower of Meranos Parish Church, and the painting in village

Termeno. The analyses of historical sources (8.1) as well as the comparison of each

cycle led to the conclusion that the painter was the leader of a court workshop of Bishop

George of Liechtenstein, which broke up in 1407. Then Wenceslas left to Merano.

Wenceslas' personal style has evident signs of his training in Bohemia during the 70's of

the 14th century, his contact with works of Master Theodorik but also with younger

artists from the circle of Master of Trebon alterpiece. Master Wenceslas also

incorporated some suggestions from the North Italian painting schools in his speech

during his stay in the Trentino area. There is an obvious reflection of Lombard and

Padua school mediated by the artists working in the area, and also by some pieces of art

possessed by George of Liechtenstein.
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Úvod

Výtvarné umění, jak malířství, tak sochařství, produkované v Čechách, dosáhlo

kolem roku 1400 tak vysoké úrovně, že příklady jeho následování můžeme nalézt nejen

za hranicemi dnešních Čech, ale i za hranicemi tehdejších Zemí Koruny české. Snad

poprvé v dějinách umění se nejednalo pouze o latentní vliv, ale o zcela zásadní působení

na téměř celou střední Evropu, což je možné přičíst několika historickým okolnostem.

Jednak byla vyvážena již hotová výtvarná díla, která byla následně recipována a

reflektována místními umělci. Zadruhé cestovali samotní umělci a zatřetí je to dobová

obliba vzorníků, která měla za následek přenášení postav ale i celých kompozic. Tyto

fenomény se však netýkají pouze Čech, jsou platné pro všechna centra

internacionálního slohu, k nimž bezpochyby patřila i Praha. Právě zde vznikla jedna

z variant internacionálního slohu, krásný styl. Jednou z příčin tak ohromného rozšíření

krásného stylu byla také sít dynastických aliancí Lucemburků a působení vysokých

církevních hodnostářů v cizině. Biskupové původem z Čech působili v Magdeburgu,

Aquileji i v Tridentu.

Právě Tridentské biskupství je jedním z nejlepších příkladů oblasti, kde s příchodem

biskupa Jiřího z Lichtenšteinu (1390-1490) vzniká na čas nové centrum internacionální

gotiky, biskupův dvůr, jehož malířská produkce byla neobyčejně blízká pražskému

krásnému stylu. Právě na jeho dvoře je poprvé doložen malíř jménem Václav, s nímž

bývá spojováno rozšíření české verze internacionální gotiky v této oblasti.

Pojem „Maestro Venceslao“ je v kruhu historiků umění tridentska jedním

z nejskloňovanějších výrazů 20. století. V české uměleckohistorické literatuře se však

„Mistr Václav z Tridentu“ vyskytuje jen jako zmínka v přehledových pracích. Jedná se

při tom o téma dle mého názoru zcela zásadní, které může vnést mnoho světla i do

kapitoly dějin umění v Čechách kolem roku 1400. Nejen že svědčí o ohromném

územním rozsahu působení krásnoslohého malířství, ale je také nepřímým svědectvím o

nástěnné malbě se světskou tematikou v Čechách, jejíž existence, i když

neprokazatelná, je předpokládána na hradech Václava IV.

Tato práce si klade za cíl především seznámit blíže české uměnovědné prostředí

s postavou a dílem malíře Václava a zhodnotit freskové cykly s ním spojované v

literatuře. Po zhodnocení dosavadního stavu bádání následuje několik kapitol, v nichž se

snažím čtenáře provést spletitými dějinami oblasti, což je nezbytné k dobrému

porozumění politicko-historické i kulturní situaci doby. V této kapitole je také zařazena
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část věnovaná přehledu vývoje nástěnného malířství v Tridentském biskupství a

knížectví, a to proto, aby bylo možné lépe pochopit Václavův přínos do této oblasti.

Následuje popis a rozbor freskových cyklů spojovaných s tímto malířem, kde se

zaměřuji zejména na sledování formálního projevu a vystižení prvků pro malíře

typických.

Prvními sledovanými malbami je cyklus Měsíců v Orlí věži, a to z toho důvodu, že

právě od něj se odvíjí zájem o Mistra Václava v naprosté většině literatury. Druhým

popisovaným cyklem jsou fresky ve hřbitovní kapli obce Rifiano, jakožto jediné

signované a datované dílo s jistotou připsatelné malíři jménem Václav, a které tedy

slouží jako hlavní zdroj poznání o tvorbě Mistra Václava. Na základě stylového rozboru

těchto dvou malířských celků pak sleduji analogie v ostatních malbách v literatuře

připisovaných tomuto malíři. Po zhodnocení všech fresek se věnuji vztahu maleb

v Rifianu a cyklu v Orlí věži, což je v rámci tohoto tématu patrně otázka nejzávažnější.

Dále se snažím na základě komparace se současným českým uměním vysledovat

Mistrovy možné počátky v Čechách, což je však komplikováno nedostatečným

dochovaným materiálem nástěnné malby. Na bázi historických pramenů a předchozího

stylového rozboru se na závěr pokouším o rekonstrukci malířovy dráhy v oblasti a

upřesnění datace jednotlivých maleb.
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1 Dosavadní stav bádání

Nejstarší literatura k tématu se zabývá zatím pouze výzdobou Orlí věže a řeší

zejména otázku stylového zařazení maleb, datace a původu autora. Prvním dílem je

práce Wözlova, z roku 1898.1 Tento badatel malby datoval do doby kolem roku 1530,

avšak jeho práce je důležitá zejména z toho důvodu, že upozornil na existenci maleb ve

věži, která v této době byla badatelům nepřístupná. Malby byly velice poškozené a

právě Wözlův článek vedl k dalšímu zájmu o fresky, ale také k jejich restaurování.

Gino Fogolari ve své práci z roku 1905 zařadil malby již k počátku 15. století a

stylová východiska autora hledal v okruhu veronské školy ze stejného období, zejména

kostýmy postav podle něj ukazují na tuto provenienci. 2 Ikonografické motivy

z dvorského prostředí chápal jako odvozené z rukopisů Tacuinum sanitatis, ale samotný

námět měsíců podle něj sleduje spíše tradici severskou než italskou. Jako největší

otázka se mu jeví to, zda byl malíř původem Ital či Němec.

Důležitou práci k tématu a první monografii o malbách v Orlí věži sepsala Betty

Kurth roku 1911. Navazuje na Fogolariho, ovšem na základě mnohem podrobnější


[…]


inkarnátů. Malíř však poznal i tvorbu o generaci mladších malířů, jak je možno

usuzovat zejména ze zájmu o naturalistické specifikování některých detailů, ale také ze
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způsobu charakterizování prostředí scény. Ta je tvořena velmi jednoduchými

kompozicemi postav téměř spolu nekomunikujících, zasazených v krajině naznačené

jen detailně modelovanými skalisky. V tomto asi nejstarším cyklu není patrná bližší

znalost severoitalského malířství této doby a naopak se zde odráží nejčistěji malířovo

české školení, předpokládatelné během 70. let 14. století.

Druhým dílem, provedeným s největší pravděpodobností dílnou vedenou malířem

Václavem, je cyklus Měsíců v Orlí věži biskupského hradu Buonconsiglio v Tridentu.

Tyto malby, vytvořené pro biskupa Jiřího z Lichtenštejna, jsou datovatelné nedlouho

před rok 1407. Výzdoba pokrývá čtyři stěny neveliké místnosti a je dokonalou syntézou

nejprogresivnějších tendencí soudobého evropského malířství. Nejsilnější komponentou

i zde zůstává české školení. Dobře patrné je zejména ve způsobu komponování krajiny,

pomocí diagonálních pásem, ohraničených detailně modelovanými skalisky, s čímž se

v českém prostředí setkáme v hojné míře zejména ve 2. a 3. dílu Bible Václava IV.

Stejně tak postavy venkovanů i jednotlivé architektonické celky odrážejí toto poučení.

Druhým velmi silným zdrojem ponaučení byla pro malíře lombardsko-veronská škola,

přesněji vídeňský exemplář rukopisu Tacuinum Sanitatis, který byl v této době

vlastnictvím zmiňovaného biskupa. Z něj čerpal umělec zejména inspiraci při malbě

kostýmů postav, ale i detailů krajiny (květiny na měsíci Květnu), ikonografii námětů

(Setkání v růžové zahradě, Rybolov, Sokolnictví). Malířova snaha zachytit projevy

měnících se ročních období a počasí během roku je také vysvětlitelná díky znalosti

tohoto rukopisu. Umělec, který byl hlavním provádějícím malířem cyklu, není však

totožný s Mistrem Václavem, jelikož jeho velmi progresivní projev neodpovídá pozdější

tvorbě našeho malíře. Je velmi pravděpodobné, že se jednalo o umělce mladšího,

pracujícího v rámci Václavovi dílny, avšak školeného v Čechách během přelomu 80. a

90. let 14. století, který se také lépe seznámil se severoitalským malířstvím této doby.

Po událostech z roku 1407 se Václav vydává hledat zakázky do Merana, sídelního

města Tyrolských hrabat. Přímo v tomto městě nalezneme nejstarší dílo tohoto druhého

malířova období, scénu Zjevení sv. Kříže Janu z Mathy a Felixovi z Valois, umístěnou

v podjezdu věže zdejšího farního kostela. Tento výjev, odehrávající se v otevřené

krajině hustého lesního porostu, reflektuje velmi silně umělcův podíl na malbách v Orlí

věži. Citlivé zachycení atmosféry noční scény s měsícem v úplňku, jehož svit se odráží

od lesknoucích se listů, je projevem stejné tendence, s jakou jsme se setkali na cyklu

Měsíců.
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Následují malby na vnější straně chóru farního kostela v Termenu, kde je

ve fragmentárním stavu dochováno Ukřižování se třemi kříži a sv. Kryštof s malým

Ježíšem na ramenou. Detailní modelace obličejů světlovlasých postav, především

dobrého lotra, neomylně ukazují ke stejnému malíři, který provedl malby v Pergine.

Krom těchto, Mistrem Václavem provedených figur, jsou zde dochovány také ženy pod

křížem, zcela jasně z ruky jiného umělce. Dva výjevy v hřbitovním kostele stejné obce

(Výjevy ze života sv. Voršily a Klanění třech králů) nejsou podle mého názoru dílem

Václava ani jeho dílny, ale jiného malíře pracujícího zde ve stejném období.

Posledním dochovaným cyklem je výzdoba hřbitovní kaple obce Rifiano. Zdejší

výjevy (Maiestas Domini, Sběr many, Zničení zlatého telete, Nalezení Pravého Kříže,

Pád idolů, Útěk do Egypta, Klanění třech králů, Seslání ducha Svatého a Nesení Kříže)

jsou signované Mistrem Václavem a datované k roku 1415. Na malbách je patrný posun

v umělcově projevu, zejména zalidněním kompozic, proměnou draperie, odrážející

znalost soudobých vzorníků typu Brunšvického skicáře a především reflektováním

soudobé místní malby tzv. Bolzanské školy, projevující se začleněním výjevů z legendy

sv. Kříže do kompozice tribunové architektury inspirované Altichierem.

Tento cyklus je posledním dílem s jistotou připsatelným našemu umělci. Následuje

jen zmínka v meranském daňovém registru z roku 1425, kde je citována pravděpodobně

vdova po Mistru Václavovi, tou dobu již zesnulém. Po Václavově smrti převzal jeho

dílnu malíř Petr z Merana. Rozvíjení Václavova díla tímto jeho následovníkem nebylo

již tématem mé práce a zatím tak zůstává otevřenou otázkou. Na závěr bych také ráda

připomněla, že v oblasti dnešního regionu Trentino-Alto Adige se nachází veliké

množství freskových cyklů, kryjících se datem svého vytvoření se zdejší tvorbou Mistra

Václava a které silně odrážejí znalost českého krásného stylu, provedené však evidentně

jinými umělci. Patrně se tedy v této oblasti během přelomu 14. a 15. století nacházelo

větší množství malířů, kteří byli v nějakém kontaktu s českým uměním této doby.

Detailnějším studiem vztahů malířství obou oblastí bych se ráda zabývala

v budoucnosti.
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