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Romana Chalupná: Mistr Václav z Iridentu a vliv českého nástěnného malířství

v oblasti Trentina kolem roku 1400

Autorka práce zaměřila svoji pozornost na nástěnné malby z doby kolem roku 1400, které

jsou v oblasti Trenta spojovány s osobností Mistra Václava – malíře, jenž se patrně vyučil

v Čechách. Jde o nástěnné malby v tzv. Orlí věži hradu Buonconsiglio, v hřbitovní kapli obce

Rifiano, v kostele sv. Karla v Pergine, v podjezdu věže farního kostela v Meranu a kostele

v Termenu. Autorka přistoupila k práci s entuziasmem a velmi zodpovědně a přes poměrně

velkou vzdálenost studovala zmíněné malby přímo na místě. R. Chalupná pravidelně

navštěvovala konzultace, kde jsme diskutovali některé otázky týkající se literatury,

výtvarných analogií a ikonografie zmíněných maleb. Měla také velice pěkný a přehledný

referát v semináři středověkého umění na ústavu křesťanského umění KTF v Praze.

Předložená práce má promyšlenou strukturu. V úvodu uvádí autorka práce kritický přehled

dosavadního bádání. Velmi oceňuji výbornou znalost i regionální literatury. Zde vzpomněla

na vše podstatné. Doporučil bych ji ještě dále prostudovat studii Jaroslava Pešiny a Jaromíra

Homolky České země a Evropa v katalogu České umění gotické 1350-1420 (Praha 1970), kde

jsou zmínky o recepcích českého sochařství krásného slohu (např. Piety) v oblasti severní

Itálie,jedna z nich je i v Rifiano. Autorka tuto práci ostatně uvádí (viz s.9). V druhé kapitole

Romana Chalupná nastínila dějiny Tridentska, což považuji za nutné vzhledem ke

kontextuálnímu výkladu maleb o který se autorka práce zdárně pokusila. Zvláštní pozornost

přirozeně zacílila na umění a kulturu na dvoře Jiřího Lichtenštejna. Logicky byla také do

práce vřazena kapitola zhodnocující malířství v oblasti Tridentska před příchodem Mistra

Václava.

Nejpodstatnější a nejpřínosnější částí celé práce jsou pasáže věnované jednotlivým

malbám. V úvodu vždy uvádí podrobný popis maleb, dále se věnuje jejich dataci, technika,

technologii maleb a jejich restaurování, ikonografii a stylové analýze. Zde mohla dle mého

názoru trochu proměnit struktu ru svého přístupu (popis – technika malby (restaurování) -

stylová analýza a z toho vyplývající datace – ikonografická analýza). S jejími závěry se

ztotožňuji. U maleb Orlí věži v Trentu mohla podrobněji rozvést nepochybné výtvarné a

ikonografické paralely k frankovlámskému prostředí (včetně poukazů na recentní

francouzskou literaturu – např. Les arts Paris sous Charles 1400), ale to je jediná výtka, kterou

mohu uvést. V závěru práce pak R. Chalupná uvedla R. Chalupná synteticky pojatou

„monografii“ Mistra Václava. Odmítla dle mého názoru správně domněnku o působení dvou

malířů totožného jména i provenience ve stejném kraji a ve stejné časové vrstvě. Souhlasím

s jejím názorem, že Mistr Václav doložený nápisem v Rifijanu je malíř z Čech, doložený

prameny na dvoře Jiřího z Lichtensteina. Přikláním se také k tomu, že Mistr Václav je

autorem maleb nejen v Rifijanu, ale také autorem maleb v Pergine, Termenu a Meranu.

Nepochyboval bych i o jeho autorství maleb v orlí věži, neboť zde mohl svůj výtvarný názor

přizpůsobit požadavkům objednavatele. Souhlasím také s chronologií děl Mistra Václava, jak

jí R. Chalupná nastínila.

Je jasné, že český vliv v oblasti jižních Tyrol je ještě rozvinutější, připomeňme si

doposud nezhodnocené malby v Brixenu. Jsem přesvědčen, že R. Chalupná by se měla nadále

těmto malbám věnovat, třeba v práci doktorské.

Předložené práce zdaleka splňuje nároky na práci diplomovou. Její autorka prokázala

vynikající znalost literatury a pramenů, výbornou schopnost formální i ikonografické analýzy.

Domnívám se, že by práce mohla sloužit jako podklad pro udělení titulu PhDr.

V Praze, dne 12. května 2013 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD.